心理学・教育学委員会 心の総合基礎分科会（第25期第2回）議事要旨

日時： 2021年３月９日（火） 10：00～12：08

場所： オンライン(Zoom)開催

出席者（敬称略）： 坂田省吾、齋木潤、川合伸幸、四本裕子、綾部早穂、川畑秀明、木村 英司、

實藤和佳子、西田眞也、原田悦子、三浦佳世、明和政子、村上郁也

講演者： 丹野義彦氏（以下、敬称略）

議事要旨作成： 川合伸幸

＜議事概要＞

１． 前回議事録の確認

Zoom画面共有により前回（2月7日開催）議事録が示され、確認を行った。

２． 公認心理師プログラムの説明（丹野）

・丹野氏による講演が行われた。題目は「公認心理師と心理学」であった。

講演の要旨は以下の通りである。

＊公認心理師制度発足の経緯と制度設計の過程が説明された。

＊とくに、公認心理師のカリキュラム設定の経緯が詳細に説明された。

＊また、現行の公認心理師カリキュラムの問題点が指摘された。

＊公認心理師制度の見直しの対応策案が示された。また、関連する団体が紹介された。

＊公認心理師の国家資格試験における実践系心理学と基礎系心理学の科目の割合などが説

明された。

・講演終了後、各委員から意見や質問が発せられ、議論を行った。

3．次回分科会について

＊次回の分科会開催日程について委員長より説明があった。

4月の日本学術会議 会員集会以降に開催。日程調整はメールで審議

＊次回の会議の議論のポイントが整理された。

4．その他

＊議事録について質問があり、委員長から回答があった。

以上